adesão, bem como na implementação da Estratégia Nacional de Integração na ASEAN;

Tendo em conta que, na última reunião dos Senior Officials Meeting (SOM), Timor-Leste foi informado de que a referida
unidade necessitará de um montante estimado de US$ 1.200.000 (um milhão e duzentos mil dólares norte-americanos) para
assegurar o seu funcionamento por um período de três anos;

Considerando o firme compromisso do Governo de Timor-Leste em garantir uma transição harmoniosa e eficaz do país nesta
fase de pós-adesão,

Assim,

O Governo resolve, nos termos da alínea g) do n.o 1 do artigo 115.º da Constituição da República, o seguinte: